
MapOISmini
Nem adgang til ejendomsdata  
på internettet direkte fra MapInfo

On-linie adgang til ejendoms
data med direkte web-opslag 
fra MapInfo. Så er du sikker på 
ajouført information.

	 Baggrund:
En række myndigheder og andre datadistributører 
giver idag adgang til deres ejendomsdata vha. 
web-opslag fra en webbrowser. Det kan være en 
omstændelig proces at finde de rigtige ejendomsdata, 
fordi en adresse, et matrikelnummer eller anden 
kendt nøgle skal indtastes manuelt. Desuden skal  
man “skifte” mellem de forskellige hjemmesider  
for at finde forskellige typer ejendomsdata.
En besværlig og unødvendig proces, hvis man i 
forvejen har MapInfo og blot ønsker at udpege en 
bestem ejendom i matrikelkortet. 

	 Web-opslag direkte fra MapInfo
Med MapOISmini har vi skabt sammenhæng mellem 
dit matrikelkort i MapInfo og ejendomsdata på 
internettet. Et “klik” på matrikelkortet og der bliver 
udført et web-opslag af de aktuelle ejendomsdata på 
den enkelte ejendom.
Så er du sikker på ajourført information, uden at have 
ejendomsdata liggende i egen database.  MapOISmini 
skaber automatisk sammenhæng mellem dit matrikel
kort og de landsdækkende ejendomsregistre, som er 
tilgængelige på internettet. 
Nogle af de landsdækkende ejendomsdata er gratis 
tilgængelige og andre kræver abonnement. Der 
er f.eks. web-adgang til KMS’s matrikelregister,  
Told&Skat, og OIS-data hos Erhvervs- og 
Byggestyrelsen.
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Udpeg en ejendom  
og vælg et register på internettet
Klik på en matrikel/ejendom i din MapInfo og 
vælg efterfølgende et af de landsdækkende 
ejendomsregistre som er tilgængelige på 
internettet. Så får du vist et web-opslag til netop 
den ejendom som er udpeget i matrikelkortet. 

Adgang til forskellige  
landsdækkende ejendomsregistre
Med web-opslag fra MapInfo, er det muligt at få 
adgang til flere forskellige landsdækkede registre, 
blot dataudbyderen har gjort data tilgængelige 
på internettet.  Ovenfor er vis data fra KMS’s 
matrikelregister og samt BBR-oplysninger fra 
Erhvervs- og Boligstyrelsen,  som er fundet vha. 
MapOIS. Det er blevet nemt og enkelt, at benytte 
MapInfo til fremfinde af ejendomsdata på internettet.
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